
1 

 

 

 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 

CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  

Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 

e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  

www.scuolamediacapoterra.edu.it 

 

 

 

 

 

Albo n.109/2019 

 

 

Programma Operativo Nazionale 

 Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012. 

In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi (FESR)” 

Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di 

ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici. 
 

Codice Progetto 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-64 - " Scuole Multimediali e spazi creativi" 

CUP I47D18000720007 

 

Oggetto: Determina n. 39 del 07/06/2019 per l’affidamento diretto di acquisto di “di materiale di 

informazione e pubblicità attuazione avviso PON 9911/2018”, ai sensi il Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo massimo 

contrattuale pari a  € 500,00 comprensivo di Iva; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 





2 

 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  

VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la 

realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi 

scolastici  

VISTA la nota prot. 32508 del 17/12/2018, con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato 

che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per 

un importo complessivo di € 23.685,74; 

VISTO  che la scheda delle Spese Generali prevede lo stanziamento di € 500,00 per la 

Pubblicità; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico n. 1971 del 27/03/2019,  con il quale è stato 

assunto nel Programma Annuale E.F. 2019 il progetto "PON AVVISO 9911 - 

Codice progetto 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-64 - Scuole Multimediali e spazi 

creativi" 

RILEVATO l'obbligo di intraprendere azioni per pubblicizzare l'attività svolta con l'impiego 

del finanziamento FESR;  

RITENUTO di adempiere a tale obbligo con  l'installazione di una targa descrittiva,  con 

l'apposizione di etichette di inventario sui beni acquistati e con l'utilizzo di 

mousepad, che riportino a stampa  i riferimenti all'Ente finanziatore 

dell'intervento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 10/12/2018 con la quale è stato 

approvato il P.O.F. per l'a.s. 2018/19; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 



3 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;   

VISTO che il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale, adottato con Delibera 

Consiglio di Istituto n. 30 del 27/02/2019; per acquisti di importo inferiore a € 

10.000,00 senza Iva, consente l'affidamento diretto ad un unico operatore 

economico, conformemente al D.I. n. 129/2018. 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c.495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

di prodotti, come risulta dalle videate allegate alla presente determina; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinrete P.A. e la presa in esame della offerta di 

collaborazione prot. 3002 del 10/04/2019, si ritiene di poter avviare la trattativa 

con l’operatore economico “More Marketing srl con sede in Inzago (MI), via 

Delle Ortensie n. 2, P.Iva 0223164914; 

TENUTO 

CONTO 

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO 

CONTO 

di dover acquisire, ai fini della stipula del contratto, il Documento di gara unico 

europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo attestati, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, di 

idoneità professionale,  di capacità economica e finanziaria,  di capacità 

tecniche e professionali ai sensi degli articoli 80 e 83 del D.lgs.50/2016); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, per le sotto indicate motivazioni: 

a) valore complessivo dell’appalto inferiore a quello massimo di € 10.000,00  

previsto dal Regolamento di Istituto; 

b) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di 



4 

 

acquisizione del servizio;  

c) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei 

tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure, per le acquisizione della prestazione del servizio “de quo”; 

e) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura di  

 N. 1 targa in plexiglass formato A3 decorata con pellicola trasparente a colori 

 N. 150 etichette autoadesive a colori cm 6x4,  

 N. 50 mousepad  

con l’operatore economico More Marketing srl con sede in Inzago (MI), via Delle Ortensie 

n. 2, P.Iva 0223164914, per un importo complessivo massimo delle prestazioni pari ad € 

409,84 +Iva 90,16 per un totale di € 500,00; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dirigente Scolastico; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica sezione Amministrazione Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Pier Paolo Porcu 
Firmato digitalmente 

 

 

 


		2019-06-07T09:52:31+0200




